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Úvod

Problematika životního stylu a kvality života jsou stále častěji diskutovaná

témata ve společnosti. Být zdravý a cítit se dobře po všech stránkách je

významnou životní hodnotou, které chce každý člověk docílit. Sedavý způsob

života, který se nechtěně vmísil do našich životů, je ale nyní kompenzován

nepřeberným množstvím možností v oblasti pohybu, výživy, ale i duševní očisty.

V populaci je zdravotní gramotnost na velmi nízké úrovni a proto je nutné

prohloubit tyto vědomosti na úrovni vlastního zdraví. Povědomí společnosti o

zdravém životním stylu by mělo neoddělitelně souviset už s ranou výukou ve

vzdělávání.

Od roku 2000 se české vzdělávání snaží v tomto problému přispět různými

způsoby. Jedním z nich je nová oblast ve vzdělávání – Člověk a zdraví, kde se

objevuje daná problematika a je snaha o co největší zapojení do samotné výuky na

základních a středních školách. Také na mnohých fakultách vysokých škol se nyní

objevuje oborové studium Výchova ke zdraví.

Škola je jednou z nejdůležitějších součástí v boji proti nezdravému způsobu

života a rozhodně je potřeba se ve vzdělávání více zaměřit na tuto problematiku.

Proto jsem zvolil téma o zdravém životním stylu, kde porovnáme povědomí

studentů Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové jak prezenční, tak

kombinované formě studia o vlastním zdraví a snahou bude vyvodit doporučení do

praxe.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Zdraví a životní styl

Pojetí, definice či vnímání toho, co je zdraví, se mění s historickým

vývojem společnosti, závisí na kultuře, sociálních podmínkách, ekonomice,

rozvoji lékařské vědy i ontogenetickém vývoji jedince (Machová a kol., 2009). V

antice například "žít zdravě" znamenalo žít moudře a dobře. V dnešní době se

setkáváme s velice pestrým pojetím zdraví - některá pojetí tento termín až příliš

zužují na zdraví těla a fyzický stav člověka, jiná chápou zdraví zejména jako zboží

(komerční pojetí farmakoterapie), další chápou zdraví jako sílu, kterou člověk

dostává při zrození a s níž má v životě hospodařit apod. (Křivohlavý, 2001).

Křivohlavý (2001, s. 40) definuje zdraví takto: "Zdraví je celkový tělesný,

psychický, sociální a duchovní stav člověka, který mu umožňuje dosahovat

optimální kvality života a není překážkou obdobnému snažení druhých lidí."

Původní význam slova zdraví znamená celek (od řeckého slova holos =

celý, celek), což napovídá, že na pojem zdraví nelze nahlížet izolovaně, neboť je

výsledkem interakcí mnoha jevů, které podmiňují bytí člověka jako svéprávné a

svobodné bytosti. Významnou roli a vliv na zdraví má individuální životní styl,

mezi jehož základní prvky patří výživa, fyzická aktivita, práce, sexuální aktivita,

duševní pohoda, sociální vztahy, odolnost proti stresu či různé závislosti (Čeledová,

2010, s. 14).

Determinanty zdraví

Souhrn faktorů, které podmiňují a ovlivňují zdraví člověka, se nazývá

determinanty zdraví. Působení těchto faktorů může být v konečném výsledku buď

biopozitivní = chránící a posilující zdraví, nebo bionegativní = oslabující zdraví a

vyvolávající poruchu zdraví nebo nemoc. Determinanty zdraví můžeme rozdělit na

vnitřní a vnější (Čevela, 2009).
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Vnitřní determinanty zdraví

- dědičná (genetická) výbava, kterou každý jedinec získává od obou rodičů na

začátku svého vývoje spojením jejich pohlavních buněk

Vnější determinanty zdraví

- životní styl, způsob života

- kvalita životního a pracovního prostředí

- úroveň a kvalita zdravotnické péče

Z hlediska možnosti ovlivnění faktorů můžeme podle Čeledové (2010, s.

27) rozdělit determinanty zdraví na:

- individuální faktory: životní styl, způsob života, osobní chování

- faktory prostředí: socioekonomické prostředí, životní prostředí, zdravotní péče

Obrázek 1: Diamantový model příčin nemocí - vztahy mezi zdravím a

determinanty zdraví (Dolanský, H.)

Některé faktory, jako věk, pohlaví či vrozené předpoklady, ovlivnit nelze,

ale při úpravě způsobu života a dodržování základních principů zdravého

životního stylu lze své zdraví podstatným způsobem ovlivnit (Čeledová, 2010).

12

Charakteristika zdravého životního stylu

Životní styl podle Machové (2009, s. 16) "zahrnuje formy dobrovolného

chování v daných životních situacích, které jsou založené na individuálním výběru

z různých možností. Můžeme se rozhodnout pro zdravé alternativy z možností,

které se nabízejí, a odmítnout ty, jež zdraví poškozují. Životní styl je tedy

charakterizován souhrou dobrovolného chování a životní situace".

Rozhodování člověka však není zcela svobodné, je limitováno rodinnými

zvyklostmi, tradicemi společnosti, ekonomickou situací i sociální pozicí. Svou roli

hraje také věk, temperament, vzdělání, zaměstnání, příjem, pohlaví, rasová

příslušnost, hodnotová orientace a další faktory, například informovanost, neboť

pro zdravý životní styl se může člověk rozhodnout, má-li dostatečné znalosti o tom,

co jeho zdraví upevňuje a naopak co mu škodí.

Nelze však jednoduše konstatovat, že zdravý životní styl obnáší střídmé

stravování, dostatek aktivního pohybu, omezování škodlivin a dodržování

psychohygienických zásad, byť to pro většinu populace může platit. I aktivita

neslučitelná se zdravou životosprávou může být projevem zdravé životosprávy

konkrétního jedince (např. ochranou proti ještě většímu zlu). Každý člověk má své

individuální zdraví, a pokud je chce podporovat a chránit, musí najít pro sebe ten

nejvhodnější životní styl (Zvírotský, 2014).
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2 Neinfekční onemocnění hromadného výskytu

Jako neinfekční onemocnění hromadného výskytu obvykle označujeme

choroby, které jsou vázány na životní styl a mají v populaci vysoký výskyt. Mohou

být chápány jako důsledek nedostatečné nebo pro člověka nepříznivé adaptace na

vnější prostředí (Müllerová, 2003).

Mezi nejzávažnější onemocnění současné doby patří kardiovaskulární

onemocnění, které zaujímají první místo v příčinách úmrtí v zemích Evropské unie.

Podle Světové zdravotnické organizace (WHO) jsou ischemická choroba srdeční a

mrtvice hlavními celosvětovými "zabijáky" posledních 15 let. Když pohlédneme

na přehled deseti nejčastějších příčin úmrtí z roku 2016, zjistíme, že se ve většině

jedná právě o civilizační nemoci.

Obrázek 2: Deset hlavních příčin úmrtí v roce 2016 (WHO)
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V České republice kardiovaskulární choroby vedou také, na nemoci srdce a

cév umírá zhruba 53% mužů a 57% žen. Na druhé místo se řadí onkologická

onemocnění. V dětském a dorostovém věku jsou nejčastější příčinou úmrtí úrazy,

poranění a otravy (Zvírotský, 2014, WHO, 2018). Stále větším problémem roste

výskyt onemocnění souvisejících s nezdravým životním stylem jako je Diabetes

Mellitus 2. typu (cca 900 tis. pacientů), kardiovaskulární onemocnění, rakovina

tlustého střeva nebo obezita, kterou trpí až 20% dospělých. Tato onemocnění

související s pasivním životním stylem způsobují ve zdravotnickém systému velké

finanční ztráty, které by mohly být využity například na kvalitnější zdravotní péči

(Ministerstvo zdravotnictví, 2019).

2.1 Přehled neinfekčních onemocnění hromadného
výskytu

Kardiovaskulární onemocnění

Kardiovaskulární onemocnění vznikají kvůli poruchám krevního oběhu.

Poruchy oběhu vznikají vlivem selhání srdce, cévního systému a vlivem

odchylného složení krve (Mačák, Mačáková, 2004). Zahrnují veškerá onemocnění

srdce a cév, zejména vysoký krevní tlak, ischemickou chorobu srdeční a cévní

mozkovou příhodu (Machová, 2009).

Ischemická choroba srdeční

Hypertenze

Cévní mozková příhoda

Onkologická onemocnění

Onkologická neboli nádorové onemocnění je patologický proces, kterým

organismus reaguje na růst a šíření zhoubného nádoru. Nádor je patologický útvar

tkáně, jejíž růst se organismu vymkl kontrole. Rozvoj nádorové choroby se

projevuje hubnutím, teplotami a anémií (Machová, 2009).
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Ostatní onemocnění


[…]


80% SF max. 220 – věk

1 = 5x; 2 = 4x; 3 = 3x; 4 = 2x; 5 = méně než 2x týdně

2. Moje klidová SF (alespoň po 10 min klidného sezení nebo ležení) je tepů / min.

1 = 40 – 55; 2 = 56 – 69; 3 = 70 – 79; 4 = 80 a více; 5 = nevím

3. Nikdy necvičím příliš mnoho nebo příliš málo.

1 = silně souhlasím; 2 = souhlasím; 3 = nevím;

4 = nesouhlasím; 5 = silně nesouhlasím

4. Snažím se cvičit v pohodě.

1 = téměř vždy; 2 = velmi často; 3 = často;4 = občas; 5 = téměř nikdy

5. Na začátku každé lekce zařadím vhodné rozcvičení

1 = téměř vždy; 2 = velmi často; 3 = často;4 = občas; 5 = téměř nikdy

6. Na závěr každé lekce, pohybové aktivity zařadím strečink, protahovací cvičení.

1 = téměř vždy; 2 = velmi často; 3 = často; 4 = občas; 5 = téměř nikdy

7. Doplňuji cvičení chůzí nebo jinou aerobní zátěží.

1 = silně souhlasím; 2 = souhlasím; 3 = nevím; 4 = nesouhlasím; 5 =

silně nesouhlasím

8. Spím dostatečně dlouho (8 hod, 1,5 – 2 před půlnocí)

1 = téměř vždy; 2 = velmi často; 3 = často; 4 = občas; 5 = téměř nikdy
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9. Ve svém pohybovém programu rozvíjím všechny tři základní pohybové

schopnosti (vytrvalost sílu, flexibilitu).

1 = téměř vždy; 2 = velmi často; 3 = často; 4 = občas; 5 = téměř nikdy

10. Cvičím, i když na to nejsem fyzicky dobře.

1 = téměř vždy; 2 = velmi často; 3 = často; 4 = občas; 5 = téměř nikdy

Výsledky: sečíst počet odpovědi se stejným hodnocením

Odpovědi 1 vynásobit 10 = ……..

2 vynásobit 8 = ….

3 vynásobit 6 = …

4 vynásobit 4 = …

5 vynásobit 2 = …

Celkem: ……………….

100 – 90 výborná úroveň životního stylu v citové oblasti

89 – 80 dobrá úroveň …..

79 – 70 průměrná úroveň ….

69 – 60 zhoršená úroveň …. … – 59 špatná úroveň ……
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Příloha B: Zdravý životní styl – Výživa test ([online]. [cit. 2021-04-29]. Dostupné

z: https://lide.uhk.cz/pdf/ucitel/fialoda1/pzdzskzdzs.htm )

VÝŽIVA

Zaznamenejte si počet odpovědí s jednotlivými body 1 – 5, sečtěte je a (např.
6x odpověď 1, tedy 6x 10)

Odpovědi k jednotlivým číslům otázek:

1 = téměř vždy; 2 = velmi často; 3 = často; 4 = někdy; 5 = téměř nikdy

1. Pokud jím maso, tak pouze libové nebo drůbež, ryby.

2. Omezuji solení, nepřisoluji.

3. Jím čerstvé ovoce a zeleninu minimálně 3 porce denně (1 porce=1 kus)

4. Denně snídám.

5. Zařazuji do jídelníčku vlákninu.

6. Piji dostatečné množství tekutin denně (2l minimálně)

7. Přijímám dostatečné množství vitamínů a minerálů (stravou, výživové do-
plňky).

8. Omezuji konzumaci jídel z bílé mouky (chléb, pečivo, sušenky,…).

9. Omezuji spotřebu živočišných tuků, preferuji tuky rostlinné.

10. Omezuji spotřebu cukru a sladkých jídel.

Výsledky: sečíst počet odpovědi se stejným hodnocením

Odpovědi 1 vynásobit 10 = ……..
2 vynásobit 8 = ….
3 vynásobit 6 = …
4 vynásobit 4 = …
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5 vynásobit 2 = …
Celkem: ……………….

100 – 90 výborná úroveň životního stylu v oblasti výživy

89 – 80 dobrá úroveň …

79 – 70 průměrná úroveň ….

69 – 60 zhoršená úroveň ….

… – 59 špatná úroveň ……
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Příloha C: Zdravý životní styl – Míra stresu ([online]. [cit. 2021-04-29]. Dostupné

z: https://lide.uhk.cz/pdf/ucitel/fialoda1/pzdzskzdzs.htm )

STRES

U každé situace (stresoru), kterou jste prožili během posledních 12 měsíců, si

označte počet bodů.

Stresová situace Body

Smrt člena 100

Rozvod, rozchod 80

První nebo poslední ročník na VŠ 63

Těhotenství (nebo Vámi způsobené) 60

Nemoc nebo zranění blízké osoby 53

Svatba 50

Problémy s mezilidskými vtahy 45

Finanční potíže 40

Smrt přítele, přítelkyně 40

Konflikty se spolubydlícími nebo sousedy 40

Velký nesoulad v rodině 40

Velká změna v osobních zvyklostech 30

Změny v životních podmínkách 30

Zahájení nebo ukončení zaměstnání 30

Problémy s vedoucím nebo učitelem 25

Významný osobní úspěch 25

Nedostatky v učení 25
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Závěrečné zkoušky 20

Změna pracovních podmínek 20

Změna v délce spánku 18

Prázdniny, dovolená 15

Změny ve stravovacích návycích 15

Rodinné setkání 15

Změny v odpočinkových aktivitách 15

Malé porušení zákona 11

Výsledek celkem bodů: ……………….

více než 300 b - velmi těžký stres

200 – 299 b - velký stres

100 – 199 b - normální úroveň stresu

50 – 99 b - nízká úroveň stresu

0 – 49 b - nebezpečně nízký stres