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Téma je v literatuře: méně časté;

Cíl práce: splněn;

Zaměření práce: empirické;

Rozsah práce: neodpovídá zcela požadavku (46 stran vlastního textu);

Počet uváděných titulů: dostatečný;

Aktuálnost literárních zdrojů: odpovídající vzhledem k roku zadání práce;

Citace v textu: odpovídá citačním požadavkům s výhradou; nejednotné uvádění přímé
citace ve smyslu používání kurzívy (např. str. 26);

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:
- zmíněný rozsah práce;
- vhodněji uvést dosažení procentuálních výsledků (Tab. 2-5, str. 39-42);

Jazyková a stylistická úroveň práce: odpovídá požadavkům; drobné nedostatky (např.
velká/malá písmena v názvech předmětů) jsou v normě;

Obsahová a věcná stránka práce: odpovídá požadavkům s výhradami:
Obsah kapitol v teoretické i praktické části práce mohl být více a podrobněji rozepsán.
Kapitoly jsou velmi stručné vzhledem k cíli práce, výsledkům a diskusi.

Využitelnost pro praxi: střední;

Otázky k obhajobě:
1. Jak byste obsahově obohatil teoretickou část a o co by bylo vhodné rozšířit část
praktickou včetně závěru práce?
2. Jak zdůvodníte, že studenti prezenční formy studia mají lepší povědomí o sledovaných
fyziologických, biochemických a antropometrických ukazatelů?

Úroveň zpracování závěrečné práce odpovídá ještě požadavkům kladeným na závěrečnou
diplomovou práci na Univerzitě Hradec Králové.
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